ATA DA QUARTA REUNIÃO PARA DISCUTIR A REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE

MOCOCA DE 2006

Aos treze dias do mês de abril de 2016, às 19:30hs, reuniram-se nas dependências da

Câmara Municipal de Mococa, representantes de entidades para discutirem e propor

revisão do Plano Diretor de Mococa. Conforme entendimento prévio e comunicação

feita a população, o tema escolhido foi “Desenvolvimento Econômico” e “Geração de

Emprego e renda”. A audiência pública teve ampla divulgação, através do site da

Prefeitura, correio eletrônico e publicação no jornal “A Mococa”, no dia nove de abril

de 2016. Márcio Parisi, diretor de Planejamento da Prefeitura de Mococa e que

coordena as audiências públicas com o objetivo de ampliar a participação popular,

abriu os trabalhos pontualmente ás 19:30hs. Primeiramente leu o “Título VI – Do

Desenvolvimento Econômico” e “Título VIII-Da Geração de Emprego e Renda” que

faz parte do Plano Diretor vigente. Depois de tecer alguns comentários sobre a

importância da participação da sociedade na discussão e redação da revisão do Plano

Diretor, concedeu a palavra ao Senhor Maurício Masili, presidente da ACIM-

Associação Comercial e Industrial de Mococa, que listou alguns pontos que em nome

dos associados considera fundamental constar no Plano Diretor, como segue: a) criar

bolsões para comércio a fim de facilitar o consumidor, inclusive com calçadões b)

arborização e manutenção das ruas centrais c) criar e revitalizar as incubadoras.

Neste mesmo diapasão, mas abordando outros pontos usaram a palavra os senhores

Onivaldo Escoque, Márcio Araújo Azevedo, Eduardo Carvalho, Marcos M. de Souza,

Márcio Granado, Ricardo Polito e Maria Ondina Barreto Dias. Em resumo, as

propostas giraram em torno de priorizar o Turismo como fonte de renda,

transformar o Mercado Municipal em sua concepção original de comércio de

produtos hortifrutigranjeiros com a coordenação do Departamento de Agricultura

para a produção de orgânicos, rever o espaço da EXPOAM, valorizar o departamento

de “Gestão e Desenvolvimento”, dando maior autonomia e integração com a

Associação Comercial e Industrial de Mococa, tentar mecanismos para flexibilização

do horário comercial, priorizar com incentivos a área de tecnologia, estudar junto

aos responsáveis para rever o papel do Abatedouro para que se amplie seu alcance

regional. As propostas foram anotadas e farão parte da redação da minuta do

projeto de lei, mas será reavaliado antes da versão final. Dando os trâmites como

findos, foi anunciada o término da audiência. A lista de presença, com as devidas

assinaturas, encontra-se em anexo à presente ata da reunião, que eu Márcio Parisi

presidi e secretariei na condição de coordenador dos trabalhos de Revisão do Plano

Diretor de Mococa.